

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة)  
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

31 مارس 2010 (غير مدققة)

**تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة  
شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة)**

**مقدمة**

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 31 مارس 2010 وبيانات الدخل والدخل الشامل والتدفقات النقدية والتغيرات في حقوق الملكية المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة والعرض العادل لها وفقا للمعايير الدولية للتقارير المالية، معيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

**نطاق المراجعة**

لقد قمنا بمراجعتنا وفقا للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقا لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق، وبالتالي فإننا لا نبدي رأيا يتعلق بالتدقيق.

**النتيجة**

استنادا إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

**تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى**

إضافة إلى ذلك، واستنادا إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود مخالفات مادية خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2010 لقانون الشركات التجارية لعام 1960 والتعديلات اللاحقة له أو النظام الأساسي للشركة على وجهه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.



**د. سعود الحميدي**

سجل مراقبي الحسابات رقم 51 فئة أ  
د.سعود الحميدي وشركاه  
عضو في بيكرتلي العالمية




**أحمد محمد العبيان**


سجل مراقبي الحسابات رقم 65 فئة أ - الكويت  
من العبيان والعصيمي وشركاهم  
عضو في إرنست ويونغ

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
في 31 مارس 2010

| 31 مارس<br>2009<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2009<br>دينار كويتي | 31 مارس<br>2010<br>دينار كويتي | إيضاحات | الموجودات   |
|--------------------------------|---|--------------------------------|---------|---|
| 22,231,502                     | 19,925,450                                  | 19,099,116                     |         | <b>موجودات غير متداولة</b>                                  |
| 5,245,640                      | 4,956,952                                   | 4,991,787                      |         | عقار ومعدات   |
| 14,976,983                     | 13,298,679                                  | 4,742,621                      | 3       | عقارات استثمارية  |
| 5,674,473                      | 3,581,377                                   | 3,488,353                      |         | موجودات غير ملموسة  |
| 3,430,718                      | 3,428,166                                   | 3,433,173                      |         | استثمار في شركات زميلة                                      |
|                                |   |                                |         | موجودات مالية متاحة للبيع                                   |
| <u>51,559,316</u>              | <u>45,190,624</u>                           | <u>35,755,050</u>              |         |   |
| 8,890,768                      | 4,696,945                                   | 5,320,450                      |         | <b>موجودات متداولة</b>                                      |
| 32,400,000                     | 32,400,000                                  | 32,400,000                     |         | بضاعة   |
| 23,744,833                     | 26,435,322                                  | 27,811,117                     | 4       | موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل      |
| 3,084,120                      | 3,310,819                                   | 31,406,350                     | 5       | مدينون وموجودات أخرى  |
|                                |   |                                |         | أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد                                |
| <u>68,119,721</u>              | <u>66,843,086</u>                           | <u>96,937,917</u>              |         |   |
| <u>119,679,037</u>             | <u>112,033,710</u>                          | <u>132,692,967</u>             |         | <b>مجموع الموجودات</b>                                      |
| 75,000,000                     | 75,000,000                                  | 75,000,000                     |         | <b>حقوق الملكية والمطلوبات</b>                              |
| 193,550                        | 193,550                                     | 193,550                        |         | <b>حقوق الملكية</b>   |
| 314,957                        | 314,957                                     | 314,957                        |         | رأس المال   |
| 314,957                        | 314,957                                     | 314,957                        |         | علاوة إصدار أسهم  |
| (39,698)                       | (1,294,751)                                 | (984,219)                      |         | احتياطي قانوني  |
| -                              | 23,922                                      | 23,922                         |         | احتياطي اختياري   |
| (1,888,757)                    | (9,937,083)                                 | 3,409,430                      |         | احتياطي تحويل عملات أجنبية                                  |
| 73,895,009                     | 64,615,552                                  | 78,272,597                     |         | تغيرات متراكمة في القيمة العادلة                            |
| 11,860,256                     | 9,355,609                                   | 9,652,214                      |         | أرباح محتفظ بها / (خسائر متراكمة)                           |
| <u>85,755,265</u>              | <u>73,971,161</u>                           | <u>87,924,811</u>              |         | <b>إجمالي حقوق الملكية</b>                                  |
| 240,892                        | 337,006                                     | 351,796                        |         | <b>مطلوبات غير متداولة</b>                                  |
| 523,592                        | 295,092                                     | -                              | 6       | مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين                           |
| -                              | 4,909,211                                   | 4,715,583                      | 10      | دائنو مرابحة  |
| <u>764,484</u>                 | <u>5,541,309</u>                            | <u>5,067,379</u>               |         | مطلوبات مقابل موجودات خاضعة لتأجير تمويلي                   |
| 17,511,221                     | 17,730,369                                  | 26,346,990                     | 7       | <b>مطلوبات متداولة</b>                                      |
| -                              | 765,781                                     | 924,755                        | 10      | دائنون ومطلوبات أخرى  |
| 15,648,067                     | 14,025,090                                  | 12,429,032                     | 6       | الجزء المتداول من مطلوبات مقابل موجودات خاضعة لتأجير تمويلي |
| <u>33,159,288</u>              | <u>32,521,240</u>                           | <u>39,700,777</u>              |         | دائنو مرابحة  |
| <u>33,923,772</u>              | <u>38,062,549</u>                           | <u>44,768,156</u>              |         | <b>إجمالي المطلوبات</b>                                     |
| <u>119,679,037</u>             | <u>112,033,710</u>                          | <u>132,692,967</u>             |         | <b>مجموع حقوق الملكية والمطلوبات</b>                        |

  
طارق الوزان  
الرئيس التنفيذي

  
وليد الحشاش  
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2010

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس |                   | إيضاحات |  |
|----------------------------------|-------------------|---------|--|
| 2009                             | 2010              |         |  |
| دينار كويتي                      | دينار كويتي       |         |  |
|                                  |                   |         | <b>العمليات المستمرة</b>   |
| 11,525,871                       | 4,987,564         |         | إيرادات عقود   |
| 216,766                          | 106,138           |         | إيرادات إيجارات من عقار استثماري   |
| (107,083)                        | (116,145)         |         | حصة في نتائج شركات زميلة   |
| -                                | 21,243,825        | 3       | ربح بيع موجودات غير ملموسة   |
| 281,423                          | (23,655)          |         | (خسارة)/ربح تحويل عملات أجنبية   |
| 152,926                          | 451,813           |         | إيرادات أخرى   |
| <u>12,069,903</u>                | <u>26,649,540</u> |         | <b>الإيرادات</b>   |
| 9,883,073                        | 3,980,500         |         | تكاليف عقود  |
| 361,664                          | 334,408           |         | تكاليف تمويل   |
| 66,789                           | 24,114            |         | إطفاء موجودات غير ملموسة   |
| 1,076,073                        | 718,192           |         | مصروفات عمومية وإدارية   |
| <u>11,387,599</u>                | <u>5,057,214</u>  |         | <b>المصروفات</b>   |
| 682,304                          | 21,592,326        |         | الربح قبل الضرائب من العمليات المستمرة                                   |
| (285,902)                        | (8,102,872)       | 8       | الضرائب  |
| <u>396,402</u>                   | <u>13,489,454</u> |         | ربح الفترة من العمليات المستمرة بعد الضرائب                              |
| (25,543)                         | -                 |         | خسارة من بيع عمليات موقوفة   |
| <u>370,859</u>                   | <u>13,489,454</u> |         | <b>ربح الفترة</b>  |
| 88,716                           | 13,346,513        |         | الخاص بـ:  |
| 282,143                          | 142,941           |         | مساهمي الشركة  |
| <u>370,859</u>                   | <u>13,489,454</u> |         | حصة غير مسيطرة   |
| <u>0.1 فلس</u>                   | <u>17.8 فلس</u>   | 9       | <b>ربح الفترة</b>  |
|                                  |                   |         | ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة                      |
| <u>0.2 فلس</u>                   | <u>17.8 فلس</u>   | 9       | ربحية السهم الأساسية والمخفضة من العمليات المستمرة الخاصة بمساهمي الشركة |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2010

| الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس |             |                                 |
|----------------------------------|-------------|---------------------------------|
| 2009                             | 2010        |                                 |
| دينار كويتي                      | دينار كويتي |                                 |
| 370,859                          | 13,489,454  | ربح الفترة                      |
| 1,292,168                        | 464,196     | تعديل تحويل عملات أجنبية        |
| 1,292,168                        | 464,196     | إيرادات شاملة أخرى للفترة       |
| 1,663,027                        | 13,953,650  | إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة |
| 1,380,884                        | 13,657,045  | الخاص بـ:                       |
| 282,143                          | 296,605     | مساهمي الشركة                   |
|                                  |             | حصص غير مسيطرة                  |
| 1,663,027                        | 13,953,650  | إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة |

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2010

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2010

| 2009        | 2010         | إيضاحات   |
|-------------|--------------|---|
| دينار كويتي | دينار كويتي  |   |
| 370,859     | 13,489,454   | أنشطة العمليات  |
|             |              | ربح الفترة  |
|             |              | تعديلات لـ:   |
| (216,766)   | (106,138)    | إيرادات إيجارات من عقار استثماري                        |
| 107,083     | 116,145      | حصة في نتائج شركات زميلة                                |
| 66,789      | 24,114       | إطفاء موجودات غير ملموسة                                |
| 1,068,277   | 1,008,482    | استهلاك   |
| 67,930      | 32,485       | مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين                       |
| 361,664     | 334,408      | تكاليف تمويل  |
| -           | (1,289)      | ربح بيع عقار ومعدات                                     |
| -           | (21,243,825) | ربح بيع موجودات غير ملموسة                              |
| 25,543      | -            | خسارة بيع عمليات موقوفة                                 |
| 1,851,379   | (6,346,164)  |   |
|             |              | التغيرات في رأس المال العامل:                           |
|             |              | بضاعة   |
| (2,309,840) | (623,505)    | مدينون وموجودات أخرى                                    |
| 1,700,879   | (1,375,795)  | دائنون ومطلوبات أخرى                                    |
| 1,904,082   | 7,749,021    |   |
| 3,146,500   | (596,443)    | النقد (المستخدم في) الناتج من أنشطة التشغيل             |
| (52,264)    | (17,695)     | مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة                     |
| 3,094,236   | (614,138)    | صافي النقد (المستخدم في) الناتج من أنشطة التشغيل        |
|             |              | أنشطة الاستثمار   |
| (459,168)   | (192,707)    | شراء عقارات ومعدات                                      |
| -           | 139,594      | بيع عقارات ومعدات                                       |
| 216,766     | 106,138      | إيرادات إيجارات من عقار استثماري                        |
| (1,522,663) | (263,493)    | حيازة موجودات غير ملموسة                                |
| -           | 30,924,157   | بيع موجودات غير ملموسة                                  |
| (165,689)   | 153,060      | النقص/(الزيادة) في الأرصدة المحتجز لدى البنوك والودائع  |
| 242,161     | -            | المحصل من بيع عمليات موقوفة                             |
| (1,688,593) | 30,866,749   | صافي النقد المستخدم في (الناتج من) أنشطة الاستثمار      |
|             |              | أنشطة التمويل   |
| (361,664)   | (334,408)    | تكاليف تمويل مدفوعة                                     |
| (256,180)   | (1,891,150)  | صافي الحركة في دائني مرابحة                             |
| -           | (34,654)     | صافي الحركة في مطلوبات مقابل موجودات بموجب تأجير تمويلي |
| (617,844)   | (2,260,212)  | صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل                    |
| 787,799     | 27,992,399   | صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل                    |
| 714,706     | 256,192      | صافي فروق تحويل عملات أجنبية                            |
| 937,495     | 2,670,505    | النقد والنقد المعادل في بداية الفترة                    |
| 2,440,000   | 30,919,096   | النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة                    |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة عارف للطاقة المتجددة وشركائها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع (غير متفق)

الفترة المنتهية في 31 مارس 2010

الخاص بمساهمي الشركة

|                    | (خسائر)     | متراكمة /      | التغيرات    | احتياطي | احتياطي     | احتياطي | احتياطي | علاوة   | رأس        |                                 |
|--------------------|-------------|----------------|-------------|---------|-------------|---------|---------|---------|------------|---------------------------------|
|                    | المتراكمة / | المتراكمة في   | التحويل     | احتياطي | احتياطي     | قانوني  | احتياطي | إصدار   | المال      |                                 |
|                    | أرباح       | القيمة الحالية | عمليات      | احتياطي | احتياطي     | احتياطي | احتياطي | أسهم    | الاحتياطي  |                                 |
|                    | احتفاظ بها  | بيانات         | بيانات      | بيانات  | بيانات      | بيانات  | بيانات  | بيانات  | بيانات     |                                 |
|                    | بيانات      | بيانات         | بيانات      | بيانات  | بيانات      | بيانات  | بيانات  | بيانات  | بيانات     |                                 |
| مجموع حقوق الملكية | 9,355,609   | 64,615,552     | (9,937,083) | 23,922  | (1,294,751) | 314,957 | 314,957 | 193,550 | 75,000,000 | الرصيد في 1 يناير 2010          |
| ديارات كويتي       | 142,941     | 13,346,513     | 13,346,513  | -       | -           | -       | -       | -       | -          | ربح الفترة                      |
| مستطرة             | 153,664     | 310,532        | -           | -       | 310,532     | -       | -       | -       | -          | إيرادات شاملة أخرى              |
| ديارات كويتي       | 296,605     | 13,657,045     | 13,346,513  | -       | 310,532     | -       | -       | -       | -          | إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة |
| 87,924,811         | 9,652,214   | 78,272,597     | 3,409,430   | 23,922  | (984,219)   | 314,957 | 314,957 | 193,550 | 75,000,000 | الرصيد في 31 مارس 2010          |
| 84,361,486         | 11,847,361  | 72,514,125     | (1,977,473) | -       | (1,331,866) | 314,957 | 314,957 | 193,550 | 75,000,000 | الرصيد في 1 يناير 2010          |
| 370,859            | 282,143     | 88,716         | 88,716      | -       | -           | -       | -       | -       | -          | ربح الفترة                      |
| 1,292,168          | -           | 1,292,168      | -           | -       | 1,292,168   | -       | -       | -       | -          | إيرادات شاملة أخرى              |
| 1,663,027          | 282,143     | 1,380,884      | 88,716      | -       | 1,292,168   | -       | -       | -       | -          | إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة |
| (269,248)          | (269,248)   | -              | -           | -       | -           | -       | -       | -       | -          | الحركة في الحصص غير المسيطرة    |
| 85,755,265         | 11,860,256  | 73,895,009     | (1,888,757) | -       | (39,698)    | 314,957 | 314,957 | 193,550 | 75,000,000 | الرصيد في 31 مارس 2009          |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 12 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1- الأنشطة

إن شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية مسجلة في الكويت في 1 أكتوبر 1996 وهي مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية. إن عنوان مكتب الشركة المسجل هو ص.ب. 21909 - الصفاة 13080، دولة الكويت. تمارس الشركة أنشطتها وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية. إن الأنشطة الرئيسية للشركة وشركاتها التابعة ("المجموعة") مبينة في الإيضاح 12.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة مجموعة عارف الاستثمارية ش.م.ك. ("الشركة الأم")، كما أن الشركة الأم هي شركة تابعة لبيت التمويل الكويتي ("الشركة الأم الكبرى"). إن كل من الشركة الأم والشركة الأم الكبرى مدرجتان في سوق الكويت للأوراق المالية.

تم اعتماد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2010 من مجلس الإدارة في 27 أبريل 2010.

تم عقد اجتماع الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة لاعتماد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2009 في 12 أبريل 2010.

2- أساس العرض

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 .

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متسقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2009.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية ويجب أن يتم الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2009. ترى الإدارة، أنه قد تم إدراج كافة التعديلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة التي تعتبر ضرورية لعرض عادل. كما أن نتائج الأعمال للفترة لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2010.

قامت المجموعة خلال الفترة بتطبيق المعايير التالية التي يسري مفعولها على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2010:

المعيار الدولي للتقارير المالية 3 (المعدل) - مذج الأعمال والتعديلات اللاحقة لمعيار المحاسبة الدولي 27 - البيانات المالية المجمعة والمنفصلة. إن التغييرات الرئيسية على السياسات للمجموعة هي كما يلي:

- إدراج التكاليف المتعلقة بالحيازة كمصروفات في بيان الدخل للفترة التي يتم فيها تكبد التكاليف.
- يتم معاملة التغييرات في حصة الملكية في شركة تابعة والتي لا تؤدي إلى خسارة السيطرة في حقوق الملكية كمعاملة بين المساهمين ويتم المحاسبة عنها في حقوق الملكية.
- يتم قياس حصة الملكية المحتفظ بها قبل الحصول على السيطرة للقيمة العادلة في تاريخ الحصول على السيطرة، مع إدراج الأرباح أو الخسائر في بيان الدخل.



3- موجودات غير ملموسة

خلال الفترة الحالية، قامت المجموعة ببيع موجودات استكشاف ذات القيمة الاسمية بمبلغ 8,812,732 دينار كويتي لقاء مقابل بيع 34,245,912 دينار كويتي ونتج عن ذلك مجمل ربح بمبلغ 24,565,580 دينار كويتي (بعد خصم تكاليف المعاملات المقتررة). قامت المجموعة بتسجيل مبلغ 21,243,825 دينار كويتي من مجمل الربح في الفترة الحالية والمبلغ المتبقي وقدره 3,321,775 دينار كويتي سيتم تسجيله عند الاستلام، والذي يكون محتملا عند إتمام العناية اللازمة من قبل المشتري وفقا لاتفاقية البيع.

4 - مدينون وموجودات أخرى

|  | (مدققة)           |                   |  |
|--|-------------------|-------------------|--|
|  | 31 ديسمبر 2009    | 31 مارس 2010      |  |
|  | دينار كويتي       | دينار كويتي       |  |
| مدينون تجاريون                             | 15,578,507        | 16,361,605        |  |
| أرصدة مبنية محتجرة                         | 6,690,996         | 6,854,758         |  |
| سلف ومدفوعات مقدمة                         | 1,631,436         | 2,008,911         |  |
| مدينون آخرون                               | 1,210,227         | 488,765           |  |
| مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة (إيضاح 10) | 1,324,156         | 2,097,078         |  |
|  | <u>26,435,322</u> | <u>27,811,117</u> |  |
|  | 13,931,890        |                   |  |
|  | 6,143,200         |                   |  |
|  | 202,171           |                   |  |
|  | 3,333,218         |                   |  |
|  | 134,354           |                   |  |
|  | <u>23,744,833</u> |                   |  |

5 - أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد

|                                      | (مدققة)          |                   |  |
|--------------------------------------|------------------|-------------------|--|
|                                      | 31 ديسمبر 2009   | 31 مارس 2010      |  |
|                                      | دينار كويتي      | دينار كويتي       |  |
| أرصدة لدى البنوك وودائع ونقد         | 3,310,819        | 31,406,350        |  |
| ناقصا: أرصدة لدى البنوك وودائع مقيدة | (640,314)        | (487,254)         |  |
| النقد والنقد المعادل                 | <u>2,670,505</u> | <u>30,919,096</u> |  |
|                                      | 3,084,120        |                   |  |
|                                      | (644,120)        |                   |  |
|                                      | <u>2,440,000</u> |                   |  |

تمثل الأرصدة لدى البنوك والودائع المقيدة وودائع هامشية محتفظ بها كضمان مقابل خطابات اعتماد وخطابات ضمان من قبل طرف ذي علاقة (إيضاحي 10 و 11).

6- دائنو مرابحة

يتضمن دائنو المرابحة تسهيلات بمبلغ 4,179,507 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 5,831,588 دينار كويتي و31 مارس 2009: 1,499,884 دينار كويتي) تم الحصول عليها من طرف ذي علاقة (إيضاح 10). وهي مضمونة بموجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل بمبلغ 8,000,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 17,720,000 دينار كويتي و31 مارس 2009: 5,400,000 دينار كويتي).

يتضمن دائنو المرابحة تسهيلات بمبلغ 7,526,525 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 7,770,594 دينار كويتي و31 مارس 2009: 13,402,360 دينار كويتي) تم الحصول عليها من قبل شركة تابعة وهذه التسهيلات مضمونة بآلات ومعدات بمبلغ 8,708,948 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 7,930,219 دينار كويتي و31 مارس 2009: 4,763,033 دينار كويتي) وبضاعة بمبلغ 5,320,450 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 4,696,945 دينار كويتي و31 مارس 2009: 8,639,327 دينار كويتي). تتضمن هذه الأرصدة الدائنة تسهيلات بمبلغ 3,852,557 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 4,160,108 دينار كويتي؛ 31 مارس 2009: 7,200,938 دينار كويتي) تم اقتراضها من طرف ذي علاقة (إيضاح 10).

شركة عارف للطاقة القابضة ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
في 31 مارس 2010

7 - دائنون ومطلوبات أخرى

|   | (مدققة)           |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 31 ديسمبر<br>2009 | 31 مارس<br>2010   |                   |
|   | دينار كويتي       | دينار كويتي       |                   |
| دائنون تجاريون                              | 9,385,601         | 8,816,469         | 9,319,320         |
| دفعات مقبلة مستلمة من عملاء                 | 2,510,567         | 2,905,216         | 2,920,867         |
| مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة (إيضاح 16) | 94,093            | 24,939            | 25,439            |
| مخصصات                                      | 2,221,383         | 2,351,046         | 10,229,112        |
| توزيعات أرباح مستحقة                        | 2,561,409         | 2,415,374         | 2,432,348         |
| دائنون آخرون                                | 738,168           | 1,217,325         | 1,419,904         |
|   | <u>17,511,221</u> | <u>17,730,369</u> | <u>26,346,990</u> |

تتضمن المخصصات مبلغ 7,282,114 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: لا شيء؛ 31 مارس 2009: لا شيء) وتمثل الضرائب المقدرة الناتجة عن أرباح بيع موجودات الاستكشاف (إيضاح 8).

8- الضرائب

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس |                  |   |
|----------------------------------|------------------|---|
| 2009                             | 2010             |   |
| دينار كويتي                      | دينار كويتي      |   |
| -                                | 35,389           | حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي                    |
| 2,379                            | 346,727          | ضريبة دعم العمالة الوطنية                         |
| 4,049                            | 140,266          | الزكاة  |
| -                                | 7,282,114        | الضرائب المتعلقة ببيع موجودات الاستكشاف (إيضاح 3) |
| 279,474                          | 298,376          | الضرائب على الشركات الأجنبية                      |
| <u>285,902</u>                   | <u>8,102,872</u> |   |

9- ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بتقسيم ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة على المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس |             |   |
|----------------------------------|-------------|---|
| 2009                             | 2010        |   |
| 88,716                           | 13,346,513  | ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة (دينار كويتي)   |
| 750,000,000                      | 750,000,000 | المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة |
| 0.1 فلس                          | 17.8 فلس    | ربحية السهم الأساسية والمخفضة                   |

ربحية السهم الأساسية والمخفضة الناتجة من العمليات المستمرة

| الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس |             |  |
|----------------------------------|-------------|--|
| 2009                             | 2010        |  |
| 88,716                           | 13,346,513  | ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة (دينار كويتي)                      |
| 25,543                           | -           | إضافة: خسارة من بيع عمليات موقوفة بعد الضرائب (دينار كويتي)        |
| 114,259                          | 13,346,513  | ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة من العمليات المستمرة (دينار كويتي) |
| 750,000,000                      | 750,000,000 | المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة                    |
| 0.2 فلس                          | 17.8 فلس    | ربحية السهم الأساسية والمخفضة                                      |

10- معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة المساهمين الرئيسيين والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيرا ملموسا. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة. إن المعاملات مع الأطراف ذات علاقة كما يلي:

| الشركة الأم / الشركة الأم الكبرى |                | اطراف اخرى ذات علاقة |                |              |
|----------------------------------|----------------|----------------------|----------------|--------------|
| 31 مارس 2010                     | 31 ديسمبر 2009 | 31 مارس 2010         | 31 ديسمبر 2009 | (مقفلة)      |
| دينار كويتي                      | دينار كويتي    | دينار كويتي          | دينار كويتي    | 31 مارس 2009 |
| 2,991,376                        | 2,756,070      | 3,280,872            | 2,756,070      | 741,227      |
| -                                | 1,324,156      | 2,097,078            | 1,324,156      | 134,354      |
| 4,179,507                        | 5,831,588      | 4,179,507            | 5,831,588      | 1,499,884    |
| -                                | 4,160,108      | 3,852,557            | 4,160,108      | 7,200,938    |
| 723,000                          | 718,000        | 723,000              | 718,000        | 1,252,416    |
| -                                | 5,674,992      | 5,640,338            | 5,674,992      | -            |
| 25,439                           | 24,939         | 25,439               | 24,939         | 94,093       |

10- معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

كما في 31 مارس 2010، لدى المجموعة تسهيلات خطاب ضمان من طرف ذي علاقة بمبلغ 2,452,660 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 2,706,332 دينار كويتي و31 مارس 2009: 2,860,386 دينار كويتي) (إيضاح 11).

إن المبالغ المستحقة من/ إلى أطراف ذات علاقة غير مكفولة بضمان ولا تحمل أية مصروفات تمويل وتستحق القبض/ السداد عن الطلب.

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس

| 2009        | 2010        | اطراف<br>أخرى<br>ذات علاقة | الشركة الأم /<br>الشركة الأم<br>الكبرى | معاملات             |
|-------------|-------------|----------------------------|--|---------------------|
| دينار كويتي | دينار كويتي | دينار كويتي                | دينار كويتي                            |                     |
| 15,200      | -           | -                          | -                                      | أنعاب سمسة          |
| 300,245     | 292,927     | 223,886                    | 69,041                                 | تكاليف تمويل مرابحة |

مكافأة الإدارة العليا

إن المكافأة المدفوعة أو المستحقة فيما يتعلق "بالإدارة العليا" (المحددة لهذا الغرض في أعضاء مجلس الإدارة فيما يتعلق بخدمات اللجان التي يتبعونها والرئيس التنفيذي ومسؤولي الإدارة العليا الآخرين) كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 مارس

| 2009        | 2010        | مزايا قصيرة الأجل<br>مكافأة نهاية الخدمة |
|-------------|-------------|--|
| دينار كويتي | دينار كويتي |  |
| 150,448     | 111,891     |  |
| 8,635       | 6,288       |  |
| 159,083     | 118,179     |  |

11- التزامات رأسمالية ومطلوبات طارئة

| 31 مارس<br>2009 | 31 ديسمبر<br>2009 | 31 مارس<br>2010 | التزامات إنفاق رأس المال:<br>موجودات مالية<br>موجودات مالية متاحة للبيع |
|-----------------|-------------------|-----------------|---|
| دينار كويتي     | دينار كويتي       | دينار كويتي     |   |
| 7,000,200       | 6,665,940         | 6,940,800       |   |
| 1,948,676       | -                 | -               | أخرى  |
| 1,672,490       | 5,736,820         | -               | عقار ومعدات<br>موجودات غير ملموسة                                       |
| 10,621,366      | 12,402,760        | 6,940,800       |   |

مطلوبات طارئة

كما في 31 مارس 2010، لدى المجموعة مطلوبات طارئة تتعلق بخطابات ضمان قائمة بمبلغ 4,278,399 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 2,706,332 دينار كويتي و31 مارس 2009: 5,851,331 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات مادية. تم الحصول على خطابات الضمان بمبلغ 2,452,660 دينار كويتي (31 ديسمبر 2009: 2,706,332 دينار كويتي؛ 31 مارس 2009: 2,860,386 دينار كويتي) من طرف ذي علاقة (إيضاح 10). إن خطابات الائتمان والضمان مضمونة جزئياً في مقابل أرصدة لدى البنوك وودائع (إيضاح 5).

شركة عارف للطاقة الكهربائية وشركائها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
في 31 مارس 2010

12- المعلومات القطاعية

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في قطاعي تشغيل استنادا إلى وحدات العمل على النحو التالي:

الطاقة؛  
الاستكشاف والتنقيب والتطوير وإنتاج النفط والغاز ومصائر الطاقة البنيةة والمتجددة وإصدار التراخيص والأنشطة الأخرى المتعلقة بقطاع الطاقة  
أخرى؛  
الاستثمارات والأنشطة الأخرى ذات الصلة

|   | العمليات المستمرة |                 |                 |                 |                 |                 |
|---|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|   | المجموع           |                 | أخرى            |                 | الطاقة          |                 |
|   | 31 مارس<br>2009   | 31 مارس<br>2010 | 31 مارس<br>2009 | 31 مارس<br>2010 | 31 مارس<br>2009 | 31 مارس<br>2010 |
| الإيرادات                                 | 12,069,903        | 26,649,540      | 274,194         | 292,687         | 11,795,709      | 26,356,853      |
| الإيرادات القطاع                          |                   |                 |                 |                 |                 |                 |
| النتائج                                   |                   |                 |                 |                 |                 |                 |
| الربح قبل الضرائب من<br>العمليات المستمرة | 682,304           | 21,592,326      | 274,194         | 290,677         | 408,110         | 21,301,649      |
| الموجودات                                 |                   |                 |                 |                 |                 |                 |
| موجودات القطاع                            | 119,679,037       | 132,692,967     | 7,426,712       | 7,098,685       | 112,252,325     | 125,594,282     |